奉政办发〔2021〕41号

宁波市奉化区人民政府办公室

关于政府信息公开信息处理费收缴

有关事项的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

根据国务院办公厅《政府信息公开信息处理费管理办法》(国办函〔2020〕109号)精神，现将政府信息处理费收缴有关事项通知如下:

一、收缴目的

为有效调节政府信息公开申请行为，进一步规范政府信息公开法律关系，引导申请人合理行使权利，维护政府信息公开工作秩序，对申请公开政府信息超出一定数量或者频次范围的申请人收取信息处理费。

二、收缴方式

信息处理费可以按件计收，也可以按量计收，均按照超额累进方式计算收费金额。各地各部门对每件政府信息公开申请可以根据实际情况选择适用其中的一种标准，但不得同时按照两种标准重复计算。

三、收缴标准

按件计收。适用于所有政府信息公开申请处理决定类型。申请人的一份政府信息公开申请包含多项内容的，行政机关可以按照“一事一申请”原则，以合理的最小单位拆分计算件数。

按件计收执行下列收费标准:

(一)同一申请人一个自然月内累计申请10件以下（含10件）的，不收费。

(二)同一申请人一个自然月内累计申请11—30件（含30件）的部分:100元/件。

(三)同一申请人一个自然月内累计申请31件以上的部分:以10件为一档，每增加一档，收费标准提高100元/件。

按量计收。适用于申请人要求以提供纸质件、发送电子邮件、复制电子数据等方式获取政府信息的情形。相关政府信息已经主动对外公开，行政机关依据《中华人民共和国政府信息公开条例》第三十六条第(一)项、第(二)项的规定告知申请人获取方式、途径等的，不适用按量计收。按量计收以单件政府信息公开申请为单位分别计算页数（A4及以下幅面纸张的单面为1页），对同一申请人提交的多件政府信息公开申请不累加计算页数。

按量计收执行下列收费标准:

(一)30页以下(含30页)的，不收费。

(二)31—100页(含100页)的部分:10元/页。

(三)101—200页(含200页)的部分:20元/页。

(四)201页以上的部分:40元/页。

四、收缴要求

(一)政府信息公开信息处理费属于行政事业性收费，按照政府非税收入和国库集中收缴管理有关规定纳入一般公共预算管理，及时足额缴入同级国库。具体收缴方式按照财政部门有关规定执行。

(二)行政机关依法决定收取信息处理费的，应当在政府信息公开申请处理期限内，按照申请人获取信息的途径向申请人发出收费通知（详见附件2），说明收费的依据、标准、数额、缴纳方式等。

(三)申请人应当在收到收费通知次日起20个工作日内缴纳费用，政府信息公开申请处理期限从申请人完成缴费次日起重新计算。逾期未缴纳的视为放弃申请，行政机关不再处理该政府信息公开申请。

(四)行政机关凭本单位法人登记证书和《管理办法》等文件材料到县级财政非税收入及票据管理部门，办理收费事项核定、财政票据领用和电子票据开通等业务。申请人缴款后，统一公共支付平台按照财政部门核定执收单位、缴款项目和票据种类生成电子票据。缴款人可通过浙里办APP等渠道获取财政电子票据。

(五)行政机关要按照国务院办公厅政府信息与政务公开办公室规定的格式统计汇总信息处理费收缴情况，并纳入政府信息公开工作年度报告内容，接受社会监督。

附件：1．流程图

2．政府信息依申请公开收费通知书

3．缴费操作指南

4．缴费通知书（图例）

5. 缴款通知书
宁波市奉化区人民政府办公室

2021年7月22日
附件1

政府信息公开信息处理费收取工作流程图

准备工作：各单位与区财政局行政事业科对接，填写《非税执收项目变更登记表》，开通非税执收项目。

具体流程：

附件2

政府信息依申请公开信息处理费收缴通知书

（按件计收）

*依收〔****〕第*号
***（申请人姓名或单位名称）：
您好！本机关于****年**月**日收到您（贵单位）通过****（网上申请、纸质信函、传真、电子邮箱、当面或其他）向本机关申请政府信息公开（编号：****）。申请的主要内容：***********。

经审查，您申请公开的政府信息属于可以公开范围，根据《政府信息公开信息处理费管理办法》（国办函〔2020〕109号）第四条规定，您要求提供的“******”应按照规定收取相关信息处理费，相关内容共计**件，（收费标准），共计**元整。相关缴费信息见非税收入缴费通知书。若您在收到缴费通知书次日起20个工作日内未缴纳费用，视为放弃申请，本机关将不再处理该政府信息公开申请。
特此告知。

附件：非税收入缴款通知书

附件3

政府信息依申请公开信息处理费收缴通知书

（按量计收）
*依收〔****〕第*号
***（申请人姓名或单位名称）：
您好！本机关于****年**月**日收到您（贵单位）通过****（网上申请、纸质信函、传真、电子邮箱、当面或其他）向本机关申请政府信息公开（编号：****）。申请的主要内容：***********。

经审查，您申请公开的政府信息属于可以公开范围，根据《政府信息公开信息处理费管理办法》（国办函〔2020〕109号）第五条规定，您要求提供的“******”应按照规定收取相关信息处理费，相关内容共计**页整，（收费标准），共计**元整。相关缴费信息见非税收入缴费通知书。若您在收到缴费通知书次日起20个工作日内未缴纳费用，视为放弃申请，本机关将不再处理该政府信息公开申请。
特此告知。
附件：非税收入缴款通知书

附件4

缴费操作指南

自然人缴款人

请缴款人在收到缴款短信或缴款通知书后，选择通过以下四种方式缴费：

1． 扫描缴款通知书上的二维码缴费。

2．登录支付宝，按：城市服务—政务—公共支付—按缴款单号（即电子缴款码），进行缴费。

3．按手机短信通知（宁波财政），用手机或电脑登录浙江省政务服务网统一公共支付平台（pay.zjzwfw.gov.cn），或下载浙江政务服务APP，按：公共支付-按缴款单号（即电子缴款码），进行缴费。

4．在工行、建行、宁波银行、农商行、交行、中行各个服务网点，凭手机短信或缴款通知书缴费。

注：外地手机暂无法收到缴款短信，建议打印纸质缴款通知书告知电子缴款码。

法人缴款人

请企业相关负责人收到缴款短信或缴款通知书后，选择通过以下四种方式缴费：

1．扫描缴款通知书上的二维码缴费。

2．登录支付宝，按：城市服务—政务—公共支付—按缴款单号（即电子缴款码），通过企业支付宝帐号进行缴费。

3．按手机短信通知（宁波财政），用手机或电脑登录浙江省政务服务网统一公共支付平台（pay.zjzwfw.gov.cn），或下载浙江政务服务APP，按：公共支付-按缴款单号（即电子缴款码），选择银联模式进行缴费。

4．在工行、建行、宁波银行、农商行、交行、中行各个服务网点，凭手机短信或缴款通知书缴费。

注：外地手机暂无法收到缴款短信，建议打印纸质缴款通知书告知电子缴款码。
附件5

缴费通知书（图例）

[image: image1.png]B SOE

X% 330213000 HKES 33028300121 10000886
SBOR R ARTS 016003 B[ 2021 | for|A|3[B
ISR | T —
T PG
® [ ws | ws
B TP AT * FEP AT
W CUhE) 10.00 W (KF)
BT H S e &8
016109 AT MBI 1 1000

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区人武部，
       区法院，区检察院，各人民团体。
宁波市奉化区人民政府办公室　　　　　      2021年7月22日印发
申请人提起依申请

判断是否超过一定数量或者频次范围

没超过的，按照法定程序答复。

申请人缴费后，按照法定程序答复，并开据财政票据。

超过的，发出缴费通知，说明收费的依据、标准、数额、缴费方式，让其在20个工作日内缴纳费用。缴费方式详见《缴费操作指南》。

申请人不缴费，视为放弃申请。

PAGE
— 10 —